Dices: Erat ergo in Christo aliqua causa, cur quidque faceret. Ad quod ego sic respondeo: Si quis Solem in- terrogaret, cur luceat? respõderet, Oportet vt luceam, nec facere aliter possum: est enim hoc mihi pro- prium,

prium, & ad me pertinet, atque ab hoc proprio & lucentia sum immunis. Eadem est etiam Dei & Christi ratio, & omnium quę diuina sunt, & ad Deū pertinent, vt ea velint, agant & cupiant, nihil aliud, neque aliud bonum, aut propter bonum: atq; hęc nulla alia causa est..

CAPVT XXV.

Post hęc aduertēdum est, quod dicitur, & quod Christus ipse dixit, Omnia esse relinquenda atque perdenda: non ita accipiendum esse, quasi homo propterea nihil faciēdum habere aut tractare debeat: oportet enim, vt homo etiam hęc aliquid agat, & aliquid habeat, cui vacet, quamdiū viuit. verū hoc sic intelligendum est, quicquid omnis homo, aut etiam omnis creatura potest, facit, omittit, & scit, non id esse in quo sita sit vnitio. Quid est autem vnitio? nihil aliud, quàm vt planè, simpliciter & omnino sis in veritate simplex, cum simplici & æterna voluntate Dei: aut etiam sis in vniuersum expers voluntatis, & creata voluntas fluat in æternam voluntatem.

Quomodo sint omnia relinquenda.
Matth. 19. d
Mar. 10 d.
Lu. 18. 6

T H E O L O G I A

voluntatem, & ibi colliquescat & in nihilum redigatur, ita vt æterna voluntas ibi sola velit, faciat, aut ommittat.

Quid aut homini potest ad hanc rem prodesse, aut conducere? Id verò nec verba possunt, nec opera, aut ritus, nulla denique creatura, neque omnium creaturarum opus, scientia, potestas, actio, aut actionis omissio. Sic debent omnia perdi, & relinqui: quod perinde est ac si dicas, non esse putandum aut cogitandum vllum esse opus, oratione, aut ritum, scientiam, aut eruditione, aut denique vllam rem creatam, que ad hanc rem cõducere aut prodesse valeat: sed hæc omnia relinquenda esse, qualia sunt, & ad vnitionem vadendum. Et tamen has res esse oportet, faciendumque & ommittendum aliquid est: & maximè hominẽ oportet dormire & vigilare, ambulare & stare, loqui & silere, aliaque multa, quæ etiam esse oportet, quamdiu viuit homo.

C A P V T X X V I.

Interior
homo, **H**oc quoque verè perpendendũ
est, quòd vbi euenit, & re ipsa
fit

fit vnitio, ibi manet deinceps interior homo in vnitione immobilis, finitque exteriorem hominem vltro citroque moueri in eis, & ad ea, que esse fierique conuenit & oportet, ita vt exterior homo dicat, & quidem verè dicat: Nolo neque esse aut non esse, neque viuere aut mori, neque scire aut nescire, neque facere aut non facere, & quicquid huiusmodi est: sed quicquid esse fierique conuenit & debet, ad id ego sum obediens, siue quid patiendum, siue agendum est. Ita fit, vt exterior homo nullam aliam causam, aut aliud quod querat habeat, nisi duntaxat vt æternæ voluntati satisfaciatur: hoc enim verè perspicitur, interiorem hominem oportere stare immobilem, exteriorem verò oportere & debere moueri. Et licet interior homo, in exterioris motione causam aliquam habeat, ea tamē nihil aliud est, quàm quod oportet debetque id fieri, decreto voluntatis æternæ. & vbi Deus ipse homo esset, aut est, ibi etiam fit idem: id quod in Christo perspicitur. itēque vbi hoc in diuino & ex diuino lumine est, ibi nō est spiritualis superbia,

Deo coniunctus, est immobilis: exterior mouetur.

THEOLOGIA

bia, neque incogitans libertas, aut etiam liberior animus, sed intima summissio, & depressus, demersus, tristis animus, & omnis ordo, æquitas, æqualitas, veritas, & quicquid ad omnes virtutes pertinet, ibi sit oportet, & pax, & sua sorte contentum esse. Quod si aliter est, non bene est homini, quemadmodum alibi copiosius bene dictum est. Ac planè quemadmodum ad hanc vnitionem nihil est, quod conducere aut conferre valeat: ita nihil est, quod eam impedire aut auertere possit, nisi duntaxat homo ipse sua propria voluntate.

Indolentiam in hac vita non cadere in hominem.

Mat. 26

c. 28. b

Mar. 14

c.

Luc. 24

f.

CAPVT XXVII.

Dictum & auditum est, posse & debere hominem in hac vita indolentem fieri, quomodo Christus post resurrectionem fuit: atque hoc inde probare & confirmare volunt, quod Christus dixit, Præcedam vos in Galilæa, ibi videbitis me. itemque quod dixit: Spiritus neque carnem neque ossa habet, sicuti vos me videtis habere. atque hoc sic volunt explanare: Sicut vos me vidistis, &
 cum

cum mortali corpore atque vita secuti estis, ad eundem modum videbitis me, & ego vos præcedam, & vos me sequemini in Galilæa, hoc est, in indolentia & immutabilitate sentietis atque gustabitis, in qua viuetis & manebitis, antequam corporis mortem obeatis, & patiamini: vt quemadmodum me videtis carnem & ossa habere, cum tamen sim indolens, ad eundem planè modum eritis vos quoque in vestra corporalitate, vestraque mortali humanitate, à morte corporis illæsi. Ad hanc argumentationem sic respondetur: Non censuit Christus hominè huc peruenire posse aut debere, nisi prius omnia obierit, passusque fuerit, quæ Christus obijt, & passus est. Quòd si Christus huc non antè peruenit, quàm mortem corporis, cæteraq; ad id pertinètia obijt & passus est: certè nullus homo huc potest peruenire, aut peruenturus est, quamdiu mortalis, & dolori obnoxius est. Si enim esset hoc præstâtissimū atq; optimū, & si fieri posset aut deberet, vt in hac vita eò perueniretur, sicut antè dictū est, vtique in Christo factum fuisset.

Nam

THEOLOGIA

Nam Christi vita fuit & est præstantissima atque optima, Deoque excellentissima & charissima vita, quæ vnquã vel fuerit vel futura sit. Cum igitur id in Christo fieri nec debuerit, nec potuerit, nunquam profecto in vlllo homine accidet, ita vt sit verè optimum aut præstantissimum. Potest quidem putari atq; dici, sed non idcirco ita est.

CAPVT XXVIII.

Quomodo iusto lex lata non sit. **D**icitur etiã, debere & posse hominem venire supra omnem virtutem, supra omnem ritum, institutum, præceptum, legem & æquitatem, ita vt hæc omnia deponat, excutiat & aboleat. Hic est aliquid verum, & aliquid non verum: id quod sic perpendendum est. Fuit Christus supra Christi vitam, supraq; omnem virtutem, ritum, institutum, &c. Diabolus quoque est supra hæc: sed dissimili ratione. Christus fuit & est supra hæc omnia, si sic rem intelligas. Omnia verba opera, ritus, actiones, & actionum omissiones, silentium, & locutio, perpessio, & quicquid vnquam Christo accidit, non erat ei

ne-

an
cel
uæ
im
ie-
to
e-
n.
ed

necessarium, nec ijs egebat, nec ea
vllam ipsi vtilitatem conferebant.
Eadem fuit & est ratio etiam om-
nium virtutum, institutorum, æqui-
tatis & similium. Quicquid enim
hisce rebus assequendum est, aut as-
sequendum esset, id omne antea in
Christo est, & ibi in promptu est.
Hoc si sic intelligas, verum est. Ea-
dem ratione est etiam diui Pauli di-
ctum illud verum, & sic accipien-
dum, vbi ait: Qui spiritu Dei in-
struuntur, aguntur, ducuntur, ij sunt *Ro. 8. 6*
filij Dei, neque legi sunt obnoxij.
quorum verborum sensus hic est: Do-
cendi non sunt quid facere aut orait-
tere debeant, vtpote cum eorum ma-
gister spiritus Dei, sit eos satis do-
cturus: nec item eis mandandum,
aut præcipiendum est, vt vel bonum
faciant, vel malum non faciant, &
similia. idem enim qui eos docet,
quid bonum aut non bonum, quid
optimum aut non optimū sit: idem,
inquam, mandat etiam & præcipit
eis, vt, quod optimum est, retineant,
relinquantque contrarium, atque ei
ipsi vicissim obediunt. Hac ratione
non est, quod legem vllam, doctri-
nam-

T H E O L O G I A

namue aut præceptum expectent. Alia item ratione non egent vlla lege, vt eius opera sibi ipsis aliquid comparent, aut lucrentur, aut aliquam vtilitatem concilient. Quicquid enim hisce rebus, aut etiã omnium creaturarum adminiculo aut oratione, verbis aut opere, in æterna vita, aut ad æternam vitam comparari componiq; potest, id omne iam habent paratum. Hoc pacto si rem accipias, verum est, posse hominem omni lege & virtute, omniumque etiam creaturarum opere, scientia, & viribus superiorem euadere.

Verum illud alterum si dicatur, vtrunq; debere fieri, videlicet vt & Christi vita, & omnia præcepta, leges, cæremoniæ, instituta, & similia deponantur & excutiãtur, & eadem negligantur, contemnantur, & derisioni habeantur, falsum e mentitumque est.

C A P V T X X I X.

NVnc dicet aliquis: Si igitur neque Christus, neque alij homines, Christi vita, aut omnibus cæremonijs, institutis, & similibus, quicquam consequi, aut vtile efficere valent

lent (nam quæ illis rebus consequenda sunt, ea habent ipsi protinus) quid causæ deinceps est, cur non illa omittere debeant? debent? ne illis postea uti, eaque tractare, & diutius adhibere?

Hoc animaduertendum est, esse *Lumina duo,*
 duo lumina. Vnum est verum lumen, *verum & falsum.*
 alterum falsum. Verum lumen, est æternum lumen, qui Deus est: aut est creatum lumen, quod tamen diuinum est, & gratia nuncupatur. atque hoc omne est verum lumen. Alterum lumen est falsum, videlicet naturæ, aut naturale. Sed cur sit primum lumen verum, alterum falsum, melius animaduerti, quam scribi, dici ue potest. Ad Deum, ut diuinitatem, pertinet nihil, neque voluntas, neque scientia, aut patefactio, neque quicquã omnino, quod nominari, dici, cogitariue queat. Sed ad Deum, ut Deum, pertinet, ut seipsum aperiat, seipsum cognoscat & amet, seipsum sibi ipsi patefaciat in seipso, idque omne in Deo: & quidẽ ut essetia, nõ ut actionem, quippe quæ sine creatura sit, atque in hac patefactione & manifestatione sit personarum distinctio.

At

*In Chri-
 sti vita
 esse per
 seuerare
 dum.*

At vbi Deus vt Deus homo est, aut vbi Deus in aliquo diuino siue deificato homine viuit, pertinet aliquid ad Deum, quod sit eius proprium, & ad eū solum, non ad creaturas pertineat: estque id in seipso sine creatura, origine & essentia, non forma aut actione: & tamen vult Deus id ipsum exerceri. nā ideo est, vt ad actionem conferatur, atq; exerceatur: & verò quid aliud? Scilicet sit id otiosum? Quid igitur prodesset? Quod enim nusquam vtile est, id nequicquam est: atqui hoc non vult Deus, aut natura. Quòd si vult Deus hoc exerceri, & ad actionem conferri, & id sine creaturis fieri nō potest, necesse est vt ita fiat. Quid? si non esset hoc aut illud, aut si non esset vllum opus aut actio, aut similia, quid esset, aut quid ipsemet Deus futurus esset, aut quid esset ipse? Hic reuertendum, & consistendum est: alioquin periculum est, ne hoc eousque quasi arrependo persequaris, vt tandem nescias, quò te veritas, aut quo pacto inde rursus erepere queas.

Iam hoc animaduertendum est: *De^o v-*
 Deus vt bonus est, bonus est vt bo *nū sim-*
 num: estque neque hoc bonum, ne- *plexq;*
 que illud bonum. Sed hīc quiddam *bonum,*
 animaduertendum est, quod alicubi *idq, so-*
 est hīc aut illīc, id nō est in omnibus *lum a-*
 finibus, neque supra omnes fines aut *mandū.*
 loca. Item quod aliquādo est hodie,
 aut manē, id neque semper aut om-
 ni tempore, neque supra omne tem-
 pus est: & quod aliquid est, hoc aut
 illud, id non est omnia, neque supra
 omnia est. Iā hoc sic accipe: Si Deus
 esset aliquid, hoc aut illud, non esset
 omnia, neq; supra omnia, sicuti est:
 atque ita non esset ipse vera perfe-
 ctio. Quapropter est Deus, & tamen
 non est hoc aut illud, quod creature,
 vt creature, cognoscere, nominare,
 cogitare, aut dicere valeant. Quo-
 circa si Deus, vt bonus est, esset hoc
 bonum, aut illud bonum, non esset
 omne bonum, & supra omne bonū:
 non esset item simplex perfectumq;
 bonum, quod tamen est.

Iam si Deus etiam lux & scientia
 est, pertinet ad lucem & scientiam,
 estque eius proprium lucere & illu-
 cere, apparere, & scire. Et quia Deus

D lux

THEOLOGIA

lux & scientia est, oportet vt luceat, illuceat & sciat. atq; hoc totum lucrere & scire, in Deo, est sine creatura: quippe quod hîc sit non vt actio, sed vt essentia siue origo. Atqui vt fiat vt actio, agendo, necesse est vt fiat in creaturis. Igitur vbi hæc scientia & lux in aliqua creatura agit, tū cognoscit & discit, quid ipsa sit, atque ita est bonum: ideoque nō est hoc aut illud, & porrò non cognoscit hoc aut illud, sed cognoscit & discit cognoscere vnum illud verū, simplex, perfectū bonū, quod neq; hoc, neq; illud est, sed est omne bonum, & supra omne bonum.

Nunc hîc dictum est, quod vnicum bonum discat. Ecquid verò discit à se? Hoc animaduerte atq; perpende. Quemadmodū Deus est bonum, sciētia, & lux: sic est etiam voluntas, amor, iustitia & veritas. Est etiam omnis virtus, & tamen sunt omnia vna essentia in Deo: nec potest vllum horū vnquam ad actionem deduci, aut exerceri sine creatura. Est enim in Deo nihil aliud quàm essentia & origo, non actio. Verūm vbi hoc vnum (quod tamen hæc

hæc omnia est) aliquam creaturam
sibi asciscit, eiusq; potens est, eamq;
ita accommodam idoneamque red-
dit, vt possit in ea suum proprium
cognoscere, quatenus inquam illud
vnum est voluntas & amor, docetur
à seipso, vt est lux, & scientia nihil
etiam velle debet, nisi vnum quod
est ipsum. Atque hîc deinceps nihil
aliud est, quod velitur, aut æstime-
tur, nisi bonum, vt bonum: idque ob
nihil aliud, quàm quia bonum est, &
non quia sit hoc aut illud, huic aut
illi amabile, aut molestum, voluptati
aut dolori, dulce aut acerbum, & si-
milia. hæc enim non curantur aut
quærantur, ne quidē propter seip-
sum, aut vt seipsum. Quin etiã om-
nis ipsitas & egoitas, ego, & mihi, &
similia, hîc relinquuntur atq; cadunt,
ita vt non dicatur: Ego me amo, aut
te, & similia. Quod si interrogaretur
amor, qd amet, responderet, Amo bo-
num. Quare? Quia bonum est, & propter
bonum. Itaq; bonum, æquumq; & rectum
est, vt in pretio habeatur. Quod si es-
set aliquid melius Deo, id oporteret
amari pro Deo. Itaq; non amat De-
us seipsum vt seipsum, sed vt bonum.

D 2 Quod

THEOLOGIA

Quòd si esset, & si sciret Deus aliquid melius Deo, id amaret, non se ipsum: vsq; adeò abest à Deo egoitas & ipsitas, nihilque rei habet cum ea, nisi quatenus necesse est ad personarum rationem. atq; hoc & esse debet, & re ipsa est, in diuino, siue in verè deificato homine: alioquin non esset diuinus, aut deificatus.

CAPVT XXXI.

*Deifica-
tus ho-
mo ni-
bil nisi
amare
nouit.
Mat. 5. f* **H**inc efficitur, vt deificatus homo pura & impermixta charitate sit præditus, & erga omnes, ergaque omnia beneuolus: itaque necessesse sit, vt ab eo omnes & omnia amentur, omnibusq; & hominibus & rebus ipse bene velit, faueat, & benefaciat, nullo discrimine. Quinetiam quicquid homini deificato facias, quod vel suaue sit, vel molestū, vel amabile, vel graue, quicquid tandem fit: dicam ampliùs, si quis huiusmodi hominem vel centies interficiat, & is toties reuiuiscat, tamen omnino amaret eum hominem, qui ipsum sic interfecisset: & licet ei iniurias & mala quàm uoles multa fecisset, tamen ei omnino postea

stea bene vellet, faueret, & bene optaret, ei que etiam optima quaque praeſtaret, ſi modo ea ille accipere & admittere valeret. Hoc in Chriſto animaduerti, planumque fieri po- reſt, qui Iudae proditori ſuo dixerit: Amice quorſum veniſti? quaſi dice- ret: Tu me odiſti, mihi que inimicus es, cum ego te amem, tibi que ſum amicus. & tu mihi cupis, exoptas & facis quam peſſime ſcis, aut potes: ego vero tibi optime volo, cupio & exopto, darem que & facerem tibi libenter optima quaque, ſi modo tu ea accipere aut capere poſſes. perinde ac ſi diceret Deus ex humanitate: Ego ſum merum ſimplex que bonum: itaque nihil etiam velle, cupere, optare, facere, aut dare poſſum, niſi bonum. Quod ſi tu mihi ſis pro tuo maleficio & improbitate remunerandus, oportet, vt id faciam bono, quandoquidem alioquin nihil aliud ſum, nihil que aliud habeo.

Hinc conſequitur, vt Deus in homine deſicato nullam vltionem ex- petat, velit, aut faciat, vllius malefici, quo vnquam vel affici poſſit, vel afficiatur. Hoc perſpici poſſe in

D 3 Chri-

THEOLOGIA

Lu. 23. e Christo, qui dixit: Pater ignosce eis, nesciunt enim, quid faciant.

Hoc etiam Dei proprium est, ut neminē vi cogat ad aliquid faciendum, aut omittendū, sed vnumquēque hominem, arbitrātū suo facere aut omittere permittat tum bona tū mala, neque cuiquam resistere velit. Hoc videre licet in Christo, qui suis maleficis resistere aut repugnare nolebat. Itaque cū diuus Petrus repugnare vellet, dixit: Petre reponne gladium tuum in vaginam. nam vi resistere, repugnare & cogere, neque meum est, neque meorum.

Matth. 26. e

Neque item potest deificatus homo, quenquam grauare aut contristare. id quod sic accipiendum est: Nunquam ei venit in voluntatem, cupiditatem, aut mētem, quicquam facere, omittere, loqui aut silere, quod alicui homini dolorē pariat, aut merorem.

CAPVT XXXII.

Hominis voluntas ad malū pro- **D** Icet aliquis: Si vnicuique optimè vult, optat & facit, debet etiam vnumquemq; adiuuare, efficereque, ut omnia ei ex animi sententia succedant, videlicet vt hic papatum,

patum, ille episcopatum obtineat, & *na, ideo*
huius generis alia. Respondeo: Qui *que re-*
hominis voluntatem adiuuat, is eum *linquen*
ad pessima adiuuat. Quanto enim *da.*
magis suæ voluntati obsequitur ho-
mo, & in ea crescit: tantò longiùs à
Deo veroq; bono abest. Iam vellet
equidem Deus libenter hominē ad-
iuuare, & ad id quod & per se opti-
mū, & ipsi homini inter omnia op-
timum est, adducere. Verūm vt hoc
fiat, necesse est vt facessat omnis p-
pria voluntas, quemadmodū supe-
rius dictum est. Atque ad hoc liben-
ter adiuuaret Deus hominem: sed
quamdiu querit homo, quod sibi sit
optimum, nō quærit, quod sibi esset
optimū, ideoq; id nunquam inuenit,
esset em̄, & est homini optimū, neq;
se, neq; sua quærere, aut suspicere, id
quod docet & dicit Deus. Si quis
igitur cupit à Deo ad id, quod & p-
se optimū, & ipsi homini optimū sit,
adiuari: sequatur Dei dicta, doctri-
nā, præcepta: ita adiuuabitur, & iam
adiut⁹ est. Alia quidē ratio nulla est.

Iam docet dicitque Deus, debere
hominē relinquere seipsum, & om-
nia, eūq; sequi. Qui em̄ animā suā,
D 4 hoc

Matth. hoc est, seipsum amat, & seruare tue-
10. d. 16 ri que vult: hoc est, qui sibi suisq; in
d. his rebus studet, is animam perdet.
Mar. 8. Sed qui animam suam non curat, &
d. seipsum omniaque sua perdit, is a-
Luc. 9. nimam suam custodiet, & in æternã
b. c uitam conseruabit.

CAPVT XXXIII.

*De vera
 summis
 sione, spi
 rituali-
 que pau
 pertate.* **E**T iam Dei propria est in ho-
 mine deificato vera, intima, &
 quæ re ipsa sit, summisio: quæ vbi
 non est, ibi nõ est deificatus homo.
 Hoc Christus & verbis & operibus,
 vitaque sua docuit. Atque hinc pro-
 ficiscitur hæc demissio, quòd huius-
 modi homo vero lumine perspicit,
 id quod res est: esse, viuere, intelli-
 gere, scire, posse, & similia, esse om-
 nia solius veri Dei, non creaturæ: si-
 quidem creatura, vt creatura, nihil
 est, nihilque habet à seipsa. Ac si-
 mulatq; ipsa se à vero bono sua vo-
 luntate & opere, & similibus auer-
 tit, nihil in ea reperitur nisi impro-
 bitas. Ita que hoc quoque veritate ip-
 sa verum est, creaturam, vt creaturã,
 per seipsam nulla re esse dignam, &
 in nullam rē ius habere, nec ei quæ-
 quã quidquã debere, neq; Deū neq;
 crea-

creaturam; quin ipsam iure debere
 Deo obsequi atque subijci. atq; hoc
 est maximum, & maximè animad-
 uertendum. Igitur quod Deo obse-
 qui subijciq; debet & vult, id oportet
 decetq; omnibus creaturis sub-
 ijci: idque, vt breuiter loquar, non
 agendo, sed patiendo: alioquin fal-
 sum est. Atq; ab hac vltima re, & ab
 hac vltima sententia, nec non ab a-
 lijs, proficiscitur vera summissio.
 Quod si non ita verè esset, & si hoc
 non esset vera diuinaq; iustitia op-
 timum, Christus id nunquã vel ver-
 bis docuisset, vel vita præstitisset.
 Atque hîc existit vera confessio, &
 reuera ita est: videlicet, debet crea-
 tura, diuinæ veritatis & iustitiæ gra-
 tia, Deo omnibusque creaturis sub-
 ijci, ipsi verò creaturæ nihil subijci,
 obsequiue debet. Quin & creatu-
 ræ omnes aduersus eam, & in eam
 ius habêt: ipsa verò in nullam rem,
 & aduersum nullam rem ius habet:
 debetque omnibus, cum ipsi nullus
 debeat, idque patiendo, interdum
 etiam agendo. Atque hinc exoritur
 spiritualis pauperies, de qua dixit *Matth.*
 Christus: Beati pauperes spiritu, *5. a*

D 5 nam

nam ipsorum est regnum Dei. hæc omnia Christus & verbis docuit, & vita præstitit.

CAPVT XXXIIII.

Solum peccatū Deo cōtrariū est.

SEd hīc quiddam animaduerten- dum est: Dicitur esse fieriue aliquid contra Deum, & esse aliquid quod ei dolorem tristitiāque faciat. Sciēdum est, nullam creaturam esse contra Deum, aut ei dōlorē tristitiāue facere, eo ipso quod ipsa est, aut uiuit, scit aut potest. Quæcunque sunt eiusmodi, eorum nihil est contra Deum. Quod diabolus siue homo, est, uiuit, & similia, id omne bonum, & Dei est. Nam Deus est omnino hæc omnia, essentia & origine. Est inquam Deus omnium quæ sunt essentia, & omnium uiuentium vita, & omniū sapientium sapientia. nam omnia habēt suum esse, suum posse, suam vitā & similia, in Deo veriūs, quàm in seipsis: alioquin non esset Deus omne bonum, ideoque sunt omnia omnino bona. Iam quod bonum est, id Deo charū est, idque habere ipse vult, ideoque non est ipsi contrarium.